МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ»

633623, р.п. Сузун, ул. Ленина 27, Тел. (383-46)2-20-05, 2-18-36, E-mail: soccentr@ngs.ru

П Р И К А З

от УО, 2 0 2 ^

о  реализации Комплекса мер по развитию эффективных
социальных практик, направленных на сокращение
бедности семей с детьми и улучшение условий
жизнедеятельности детей в таких семьях на территории
Новосибирской области на 2020-2021 годы

В соответствии Приказа Министерства труда и социального развития
Новосибирской области от 24.07.2020 года № 662 «Об утверждении Комплекса
мер по развитию эффективных социальных практик, направленных на сокращение
бедности семей с детьми и улучшение условий жизнедеятельности детей в таких
семьях на территории Новосибирской области на 2020-2021 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 10.03.2021 года деятельность по выполнению мероприятий
по созданию открытой площадки с обучающими и рабочими зонами для
организации самозанятости членов малоимущих семей «Территория
возможностей» на базе отделения профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних муниципального казенного учреждения Сузунского района
«Комплексный центр социального обслуживания населения».

2. Утвердить положение о создании открытой площадки с обучающими и
рабочими зонами для организации самозанятости членов малоимущих семей
«Территория возможностей» отделения профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних муниципального казенного учреждения
Сузунского района «Комплексный центр социального обслуживания населения».

3. Назначить Гришину М.И., заведующего отделением профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, руководителем площадки
с обучающими и рабочими зонами для организации самозанятости членов
малоимущих семей «Территория возможностей» и ответственным за планирование,
организацию и проведение мероприятий, разработку и ведение документации по
организации деятельности и предоставления отчетности.

mailto:soccentr@ngs.ru

5. Назначить ответственными за организацию и проведение мероприятий
Синицыну О.А., специалиста по социальной работе отделения профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, Соколову С.Г., психолога
отделения профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
Григоренко Е.В., специалиста по социальной работе отделения профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, Куликову З.И.,
специалиста по социальной работе отделения профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, Камалетдинову С.О., специалиста по
социальной работе отделения профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних.

6. Назначить Дементьеву А.Н., заместителя директора, ответственным за
координацию проекта.

5. Назначить Кизилову Л.П., юрисконсульта, ответственным за закупку
оборудования.

6. Назначить Тарасенко Н.А., экономиста, ответственным за предоставление
финансовой отчетности.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор О.Л. Исаевич

С приказом ознакомлены: Дементьева А.Н.
rtprfnHCb

Гришина М.И.

Григоренко Е.В

Камалетдинова С.О.

Куликова З.И. р

ПОДПИСЬ

Кизилова Л.П.

Соколова С.Г.
подпись

подпись

Синицына О.А. С- Сснла^ /
подпись

Тарасенко Н.А._
подпись

Утверждаю:
Директор МКУ Сузунского района
«кпсон».

О.Л. Исаевич
« » 2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О создании открытой площадки с обучающими и рабочими зонами
для организации самозанятости членов малоимущих семей «Территория
возможностей» отделения профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних муниципального казенного
учреждения Сузунского района «Комплексный центр социального
обслуживания населения»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение служит правовой, организационно-

методической основой формирования и организации деятельности открытой
площадки с обучающими и рабочими зонами для организации самозанятости
членов малоимущих семей «Территория возможностей» (далее Площадка).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации» (с ч. 2 статьи 29), Федеральным законом от
24.07.98 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ», Федеральным
законом от 24.06.99 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарущений»; законом Новосибирской области от
12.05.2003 № 111-03 «О защите прав детей в Новосибирской области».

1.3. Площадка образована в рамках реализации Комплекса мер по
развитию эффективных социальных практик, направленных на сокращение
бедности семей с детьми и улучщение условий жизнедеятельности детей в
таких семьях, реализуемого на территории Сузунского района Новосибирской
области при поддержке Фонда поддержки детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации.

1.4. В своей деятельности Площадка руководствуется международными
актами, федеральным законодательством, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Новосибирской области в сфере защиты прав несоверщеннолетних, настоящим
Положением.

1.5. Специалисты Площадки несут ответственность за сохранность и не
разглашение информации относящейся к категории конфиденциальной.

1.6. Специалисты Площадки осуществляют обработку персональных
данных исключительно с согласия субъекта персональных данных на
обработку его персональных данных.

1.7. Деятельность Площадки осуществляется во взаимодействии с
органами и учреждениями системы профилактики правонарушений
несовершеннолетних.

1.8. Целевая группа:
1.8.1. Дети из малоимущих семей; дети,. составляющие ближайшее

социальное окружение детей целевой груцпы;
1.8.2. Родители (законные представители), не имеющие трудового

дохода;
1.8.3. Родители (законные представители), имеющие доход ниже

прожиточного минимума и имеющие риск возможного развития семейного
неблагополучия.

2. Цель и основные направления деятельности Площадки
2.1. Целью Площадки является создание условий для предотвращения

бедности семей с детьми, через создание открытых площадок с обучающими и
^  рабочими зонами для организации самозанятости членов малоимущих семей.

2.2. Основные задачи:
2.2.1. Создание условий для недопущения воспроизводства бедности

среди детей из малоимущих семей;
2.2.2. Разработка и внедрение новых технологий по профилактике

семейного неблагополучия, создающие условия для предотвращения бедности
семей с детьми;

2.2.3. Формирование методических основ для внедрения новых
технологий «Сувениры своими руками», «Автодело», «Компьютерный класс»,
«Швейная мастерская» и механизмов их применения;

2.2.4. Активизация собственных ресурсов семей целевой группы,
повышение качества их жизни, снижение степени влияния бедности семей на
самореализацию личности ребенка, через освоение навыков применяемых в
технологиях.

^  2.3. Этапы деятельности Площадки:
2.3.1. Разработка программы «Территория возможностей» по работе с

целевой группой;
2.3.3. Проведение анализа запроса и уровня подготовки участников.

Осуществление подбора технологий и методов в отношении
несовершеннолетних целевой группы и родителей.

2.3.4. Разработка планов работы с несовершеннолетними и родителями
(далее -  индивидуальная программа).

2.3.5. Выполнение индивидуальной программы целевой группы
(непосредственное предоставление услуг).

2.3.6. Проведение анализа изменений уровня подготовки участников
целевой группы и умение самостоятельно применять приобретенные навыки
на практике, в том числе в домашних условиях.

2.3.7. Оценка эффективности реализации Площадки.
2.3.8. Распространение положительного опыта работы Площадки в

средствах массой информации.

3. Порядок организации работы Площадки

3.1. Зачисление в открытую площадку производится на основании
личного заявления родителей, решения о признании гражданина
нуждающимся в социальном обслуживании, разработанной индивидуальной
программы предоставления социальных услуг, и при наличии полного перечня
документов согласно пункту 3.2.

3.2. При зачислении несовершеннолетнего родители предоставляют
следующие документы:

-  копия паспорта родителя (законного представителя) ребенка;
-  копия свидетельства о рождении или паспорта ребенка - при наличии;
-  копия СНИЛС несовершеннолетнего и родителя;
-  копия полиса обязательного медицинского страхования

несовершеннолетнего;
-  копия свидетельства о заключении брака родителей- при наличии.

3.3. На основании представленных документов с родителями (законными
представителями) заключается договор на оказание социальных услуг.

3.4. При зачислении несовершеннолетнего на Площадку родителям
(законным представителям) предлагаются на подпись следующие документы:

-  заявление;
-  договор о предоставлении социальных услуг;
-  разрешение на фото и видеосъёмку.

3.5. Родители (законные представители) и (или) несовершеннолетние при
зачислении на Площадку для получения социальных услуг, получают
информацию о видах и объёмах оказываемых социальных услуг, об условиях и
правилах их оказания, правилах внутреннего распорядка.

3.6. Зачисление на социальное обслуживание производится приказом
руководителя Учреждения.

3.7. На несовершеннолетнего, принятого на социальное обслуживание,
формируется план индивидуальной профилактической работы.

4. Порядок предоставления социальных услуг
4.1. Площадка предоставляет несовершеннолетним, проявляющим

насилие по отношению к другим детям, и их родителям социальные услуги в
полустационарной форме в соответствии со стандартами, утвержденными
Министерством социального развития Новосибирской Области (приказ
Минсоцразвития Новосибирской области от 20.11.2017 № 996 «О внесении
изменения в приказ министерства социального развития Новосибирской
области от 23.12.2014 № 1446»).

4.2. Социальные услуги в полустационарной форме социального
обслуживания предоставляются несовершеннолетним, а также их родителям
(законным представителям) бесплатно в объёмах, определенных
индивидуальной программой предоставления социальных услуг.

4.3. Услуги могут быть оказаны несовершеннолетним и родителям
(законным представителям) сверх объемов, определенных в индивидуальной

программе предоставления социальных услуг, на условиях полной
оплаты по тарифам на социальные услуги, утвержденным департаментом по
тарифам Новосибирской области.

4.4. Срок обслуживания несовершеннолетних и их родителей
устанавливается на период необходимый для проведения реабилитационных
мероприятий в соответствии со стандартами, утвержденными Министерством
социального развития Новосибирской области.

4.5. По окончании реабилитационных мероприятий родителям
(законным представителям) несовершеннолетнего даются рекомендации по
дальнейшей реабилитации несовершеннолетних, и подписывается акт
выполненных работ.

5. Отказ в приеме на социальное обслуживание на Площадку
Решение об отказе в приеме на социальное обслуживание на Площадку

принимается согласно утвержденному перечню заболеваний, представляющих
опасность для окружающих (утв. постановлением Правительства РФ от 1
декабря 2004 г. N 715)

а) несовершеннолетний имеет одно из следующих противопоказаний к
приему на социальное обслуживание:

-  заболевание в остром периоде;
-  психопатия, патологические расстройства личности с выраженными

расстройствами поведения и социальной адаптации, умственная
отсталость в тяжелой степени;

-  судорожный синдром, эпилепсия с частыми приступами.
б) родители (законные представители) несовершеннолетнего не согласны с

условиями договора о предоставлении социальных услуг в Учреждении;
в) представление родителями (законными представителями) недостоверных

сведений и (или) неполного перечня документов, предусмотренных пунктом
3.2. настоящего Положения.

6. Основания прекращения обязательств по договору о предоставлении
социальных услуг на Площадке

6.1. Основанием прекращения обязательств по договору о
предоставлении социальных услуг на Площадке являются:

-  расторжение договора о предоставлении социальных услуг по
инициативе родителей (законных представителей) либо администрации
Учреждения;

-  истечение срока действия договора о предоставлении социальных услуг.
6.2. Расторжение договора о предоставлении социальных услуг по

инициативе родителей (законных представителей) несоверщеннолетнего
осуществляется на основании их письменного заявления.

6.3. Расторжение договора о предоставлении социальных услуг по
инициативе администрации Учреждения осуществляется в случаях:

несовершеннолетним,
правил внутреннего

-  грубого и (или) неоднократного нарушения
родителями (законными представителями)
распорядка, установленных в Учреждении;

-  предоставление родителями (законными представителями)
недостоверных сведений, на основании которых предоставляется
социальное обслуживание.
6.4, Решение о прекрашении обязательств по договору о предоставлении

социальных услуг на Площадке соответствует дате завершения срока действия
договора.